ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 044/2023

Aos vinte e seis (26) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a quadragésima quarta (44ª) Reunião Ordinária
da Terceira Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando
presentes os seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Guilherme Samuel
Hickmann, Ivan Luis Henz, Luciano José da Siva, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi, Nelso
Rodrigues da Silva e Tiago André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o
Senhor Presidente, Ivan Luis Henz, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes. Solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e
após pediu para que a Vice-secretária fizesse leitura da Ata N° 043/2023. ATA Nº 043/2023 da
Sessão Ordinária, realizada em vinte e um (21) de dezembro de dois mil e vinte três (2023), foi
aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 044/2023, a Vereadora Nelcí
Ariotti Maffi, falou de seu Requerimento N° 012, o qual solicita seu afastamento para o período de
férias e oportunizar seus colegas de bancada. ORDEM DO DIA: OFÍCIO CM N° 100/2023, do senhor
LUCIANO JOSÉ DA SILVA– Inscreve Chapa para concorrer a Mesa Diretora para o ano de 2024.
OFÍCIO DO GAB. N° 133/2023 –Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 073/2023 e PROJETO DE LEI Nº
074/2023. REQUERIMENTO Nº 012/2023, de autoria da Vereadora Nelcí Ariotti Maffi. PROJETO DE
LEI Nº 073/2023 - Autoriza o Poder Executivo a ampliar a carga horária do Contrato Administrativo
de Caráter Temporário n° 007/2022, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 074/2023 - Altera art. 14 da Lei Municipal n° 1.792/2021, que dispõe sobre a
Taxa de Administração do RPPS – Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Municipais
de Sério/RS. Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO Nº 012/2023, de autoria da Vereadora
Nelcí Ariotti Maffi. A partir do dia 01 de fevereiro de 2024 solicito afastamento até o dia 29 de
fevereiro de 2024, do cargo de Vereadora, conforme preceitua o Art. 76 Parágrafo 3º da Lei
Orgânica, é o texto: “Para tratamento de interesses particulares” combinado com o Regimento
Interno da Casa, em seu Artigo 92, Inciso: I, sem direito a remuneração, para tratamento de
interesse particular ou exercício de cargo ou função pública. Aprovado por unanimidade. Eleição
da nova Mesa Diretora para o exercício 2024 assim constituída; Luciano José da Silva Presidente,
Altair Paulo Brandt Vice-presidente e Nelcí Ariotti Maffi Secretária. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O
vereador Mário Antônio, saudou senhor Presidente, colegas vereadores e demais presentes.
Agradeceu a atual mesa diretora pela condução dos trabalhos no decorrer do ano de 2023 e

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

desejou sucesso para a mesa diretora que assumirá os trabalhos no ano de 2024. Parabenizou o
Vereador Luciano José da Silva, pelos trabalhos desenvolvidos junto à Secretaria de Obras, assim
como saudou-o pelo retorno à Casa Legislativa. Fez um breve relato sobre a ação que vem
desenvolvendo na véspera de natal, onde visita famílias carentes e leva uma lembrança de natal.
Agradeceu a forma como foi recebido nas casas e mencionou o quão é importante levarmos o
espírito natalino nesta época do ano. Encerrou desejando um feliz e próspero ano novo. Luciano
José da Silva: Saudou o Sr. Presidente e demais vereadores, bem como, o público em geral. Falou
se sentir honrado em estar retornando à Casa, bem como, agradeceu à Administração municipal,
englobando servidores, capataz etc, pelo auxílio e colaboração enquanto esteve à frente da
Secretaria de Obras. Comprometeu-se à, da mesma forma, fazer o seu melhor frente à presidência
do Legislativo, e se colocou à disposição para auxiliar, tanto munícipes, quanto colegas vereadores,
nas solicitações de demandas junto ao Executivo municipal. Desejou um feliz ano novo à todos.
Presidente Ivan Luis Henz, saudou os colegas vereadores, assessores e aos que acompanham pelas
redes sociais. Iniciou sua fala parabenizando o Vereador Luciano José da Silva, pela boa condução
dos trabalhos junto à Secretaria de Obras municipal, bem como, desejou as boas vindas ao mesmo.
Saudou o colega Mário pela ação natalina, como outros colegas, sendo essa a função dos
vereadores. Saudou seus colegas de mesa pela excelente condução dos trabalhos em 2023, e
desejou sucesso a mesa eleita para o ano 2024. Finalizou desejando um prospero ano novo a todos
os munícipes. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão,
para o dia oito (08) de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024), quinta-feira, sob nova Direção,
encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que
depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e o
Senhor Secretário da Mesa.

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                  Vice-presidente

Delmo Rempel
                                                                               Secretário

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br